(1) ZERNOVA, 218 affirmat, hanc Instructionem in exemplaribus nunc temporis in bibliothecis russis asservatis minime exstare. Ideo non liquet, quid sibi velint paginae 178 quae a KARATAEV in eorum recensione post 3 ff. non numerata (cum titulo et introductione ipsius) indicantur sine ulla explicatione (v. supra p. 000), at numero paginis (179) eiusdem Instructionis in separato exemplari quasi quasi correspondent eamque continere apparent....

(2) *O.c.* I, 496.

(3) N. 29, p. 37-8.

(4) Cf. KARATAEV, N. 268, p. 365. Hoc Euchologium (in-16^o, ff. 8 + 264 + 40) in initio praesefert iam dedicationem disunito metr. Jobo Boreckyj.

Euchologium a. 1624 eiusdem officinae potuerit convenienter in titulo inscribi « altera vice » (повтороє) editum... (1).

Quidquid tandem sit, oculum nostrum in ordine poenitentiae Euchologii a. 1618 percillit eius sobrietas, quam Almazov in praxi confessionali Unitorum praesupponit, necnon affinitas cum modo absolventi, quem Arcudius in metropoli Kioviensi catholica introductum sub Hypatio Potij describit. Et quidem hoc dicendum est imprimis de oratione ipsi absolutioni praemittenda: « Domine... qui supra principalem Tuorum discipulorum et apostolorum Petrum Ecclesiam Tuam aedificasti », quae respectivam precem « Domine... qui claves Regni Tui Petro Principi Apostolorum concredidisti » in formulario ab Arcudio descripto substituit. Exstat sane haec oratio in Euchologiis graeco-slavicis manuscriptis preloque editis « pro absolutione mortui » et solum rarissime in ordinibus confessionis occurrit sine finali imploratione pro defuncto: « Et Tu, solus bonus atque valde misericors, animam quidem eius cum sanctis... collocari, corpus autem naturae a Te productae restitui concede » (2). Qua tandem de causa in primum quoque metropoliae catholicae Kioviensis prelo editum ordinem poenitentialem transumpta sit, aliquomodo nos edocet Leo Kreuzza, qui in suo opere « *Defensio Unionis Ecclesiasticae* », in cooperatione cum S. Josaphato conscripto, ad probandum primatum Petrinum ex textibus liturgicis adducit initium orationis: « Domine... qui claves » et observat: « Hoc adhuc magis explicite (exprimitur) in Euchologio Balabaniano (i.e. Strjatynensi) ab ipsis adversariis (primatus) edito in f. 268 in oratione absolutionis: « Domine valde misericors, qui supra principalem Tuorum discipulorum et apostolorum Petrum aedificasti Ecclesiam Tuam clavesque ei dedisti coelorum atque omnem potestatem ei concedere dignasti, ut omnia sint ligata in coelo, quae ab ipso in terra ligata sunt, et pariter in coelo soluta

(1) КАРТАЕВ, N. 287, p. 374. Paulo antea ille recenset sub N. 271 (p. 366) quoddam Euchologium cum singulari titulo « По-лѹставъ или Требникъ » opera eorundem monachorum S. Spiritus Vilnensium « repetitum » (пововлен), dum hoc nomine « Polustav » Horologium imprimis designari consuevit. Forsan ob hanc rationem inter Vilnensia Euchologia non enumeratur ab A. RAES, S.J., *Le Rituel ruthène depuis l'Union de Brest: Or.Christ.Per.* I (1935), 367.

(2) GOAR, 546, ALMAZOV, II, 275-278, III/2, 81-2, et Euchologium Strjatynense (f. 268v) in *RIB*, XIX, app. 26.

sint, quaecumque ab ipso in terra soluta sunt »⁽¹⁾. . . Ita probabiliter iisdem auctoribus « *Defensionis Unionis* » debetur quoque introductio huius orationis, quae exstat etiam in aliis liturgiis orientalibus ut testimonium perennis concordiae Orientalis et Occidentalis Ecclesiae, ⁽²⁾ in ordinem poenitentiae primi post conclusam Unionem cum Apostolica Sede S. Petri Euchologii Kioviensis metropolitae. Sed et orationem « Domine . . . qui claves » minime neglexerunt, nam hac praecise eius phrasi exorditur formula absolutionis a censuris eidem ordini prima vice adiuncta, dum in latino textu Ritualis card. Sanctorii et Papae Pauli V brevissima incipit invocatione: « Dominus noster J. Christus te absolvat » . . . ⁽³⁾ Et dum nomen SS. Apostolorum Petri atque Pauli, quorum auctoritate haec absolutio fit ex quadam adhuc antiqua latina formula (ante Rituale Romanum a. 1614) mutuata est ⁽⁴⁾, mentio metropolitae resp. episcopi ab eis jam proprio Marte, prout supra innuimus, subiuncta est. Quod denique attinet ipsam formulam absolutionis, profecto de ea P. Gennadius Chmelnycy plus quam de praecedente ab Arcudio relata potuisset affirmare, quod « cum S.R. Ecclesiae forma omnino convenit ».

Attamen redactores Euchologii Unitorum nondum in unica formula tentarunt componere absolutionem a censuris et peccatis, prout hoc eodem tempore proposuit ille graecus doctor in formula absolutionis poenitentialis, quam ad calcem sui tractatus de Sacramento Poenitentiae ad usum suorum ex latina in graecam linguam translata adjecit: « *Dominus noster J. Christus, qui est Summus Pontifex, per suam piissimam misericordiam, absolvat te et ego auctoritate ipsius, licet mihi indignissimo concessa, in primis absolvo te ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis et interdicti in quantum possum et tu indiges. Deinde eadem auctoritate te absolvo ab omnibus peccatis tuis in nomine* » . . . Eo vel minus propensi fuerunt absolutioni praemittere invocationem « *Misereatur* » eique

(1) *Obrona Jednosci Kościelnej*, Vilnae, 1617, reimpr. in *RIB*, IV (Spb. 1878), 169-170. De cooperatione S. Josaphati in hoc libro componendo disserte agit Card. J. SLIPYJ, *Bohoslovské obrazovannia i pys'mens'ka tvorčist' sv. Josafata Kuncevyča* (= *Sv. Svščmč. Josafat Kuncevyč in: Praci Bohosl. Nauk. T-va*, I, L'viv, 1925, 245-7).

(2) Cf. *ALMAZO'V* I, 278-82.

(3) Cf. M. RIGHETTI, *Manuale di storia liturgica*, IV, Milano, 1959, 294.

(4) *Ib.* 293; MORINUS, *Commentarius*, 542-6; J. JUNGSMANN, *Die lateinischen Bussriten in ihrer geschichtlichen Entwicklung*, Innsbruck, 1932, 230-7.

adiungere « *Passio* », quod Arcudius suis confratribus faciendum sine ulla ambage suggerit... (1).

Quidquid tandem sit, post decem abhinc annos iam metr. Rutskyj in sua relatione ad S. Sedem potuit referre, in eius provincia ecclesiastica formulam indicativam et nequaquam deprecativam in absolute poenitentiali in usu fuisse (2), quamquam Euchologia a disunitis frequenter edita Vilnae, Leopoli et al. ordinem confessionis immutatum ex Euchologio Ostrohiensi a. 1606 repetunt (3). Eo vel magis cum plausu repetere liceat, quomodo contemporaneus basilianus scriptor Pachomius Wojna-Oranskyj retorqueat cavillationes Cassiani Sakowicz, qui indiscriminatum usum librorum liturgicorum in officinis disunitorum excussorum in ecclesiis metropolitae Kioviensis catholicae exprobrat: « Utimur libris antiquis manuscriptis et prelo editis. Libri quidem a nobismet ipsis editi in typographia Leonis Mamonicz publici juris facti sunt in eisque et fides inviolata et antiquitas omnino conservata est » (4)...

Hoc pacto confirmatur nostra sententia, quod prelo Mamonyčano excussum Missale a. 1617 necnon Euchologium anni 1617 et 1618 constituunt primitias liturgicarum editionum Ecclesiae Ruthenae Catholicae atque Basiliani Ordinis, a metr. Rutskyj et S. Josaphato restaurati. Et sicut Missale Mamonyčanum prima vice attulit amplissimam « Instructionem sacerdotibus ad rectam celebrationem liturgiae perquam necessariam », quae deinde in Missalia disunitorum Ucrainorum et Russorum transumpta est (5), ita supradictis Euchologiis praemissa fuit similis « Instructio de septem Ecclesiae Sacramentis », quae etiam Petro Mohyla familiaris et in eius Euchologium influxum habuisse videtur. Cum insimul nullam prorsus in polemicis contra Unionem scriptis, quae inde ab a. 1620,

(1) *De concordia*, 375.

(2) Metr. A. ŠEPTYCKYJ, *Monumenta Ucrainae Historica*, II, Romae, 1965, 55: Summarium litterarum Josephi Rutskyj mense Septembri 1627 confectum (n. 19).

(3) ALMAZOV, I, 498-9.

(4) « Dwojakich ksiąg zażywamy, zdawna pisanych y drukowanych, Księgi drukowane te od nas z Leona Mamonicza unita drukarni wyszły, w których y fides inviolata y antiquitas wcale dotrzymana jest ». Citatum ex eius scripto « *Zwierciadło albo zastona... naprzeciw uszczypliwej Perspektywie wystawiona* » (Vilnae, 1645) apud S. GOLUBEV, *Kievskij mitr. Petr Mogila*, II, K. 1898, app. 399.

(5) A. PETROVSKIJ, *Učitel'noe Izvestie pri slavjanskom Služebnike: Christ. Čl. 1911*, T. 235, pars I, 552-72.

quo disunita hierarchia in metropoli Kioviensi creata est, tantopere multiplicantur, inveniamus contra diffusum apud Unitos usum formulae indicativae absolutionis obiectionem, non fuit ei difficile ordinem confessionis ex Euchologio Mamonyčano in usum orthodoxorum, paucis cum mutationibus secundum eius placita ecclesiologica introductis, mutare ⁽¹⁾. Hoc praesertim respicit mentionem S. Petri in oratione postconfessionali, quae in textu Mohylano incipit: « Domine. . . qui supra principalem Tuum discipulum et apostolum Petrum ceterisque apostolis Ecclesiam Tuam aedificasti », et in initio formulae absolutionis a censuris generali collegio apostolico substituta est: « Dominus noster J. Christus, qui claves regni coelorum apostolis suis concedidit ». Sed viceversa in huius conclusione magis quam Euchologium Mamonyčanum, latinum originale sequitur: « absolvo te, fili mi, N. ab omni vinculo interdicti et omnis excommucationis magnae parvaeque necnon omnis censurae et ab omnibus peccatis tuis et restituo divinis sacramentis Ecclesiae atque aggrego te communioni fidelium in nomine . . . ». At — quod praecipuum est — sine ulla prorsus mutatione transumpsit Mohyla ex Euchologio Mamonyčano ipsam formulam absolutionis eamque memoriae suae applicare sacerdotibus sub peccato mortali in pae fatione ordinis poenitentiae inculcavit (p. 346). In hac quidem forma videmus eam insertam in Euchologiis Mosquensibus inde ab a. 1671-0 atque in decursu saeculorum receptam in Ecclesiis disunitis Slavorum orientalium et meridionalium ⁽²⁾.

Juvat nostris in diebus late diffusi motus oecumenici in memoria revocare hunc communem et pacificum usum formulae indicativae absolutionis in Sacramento Poenitentiae tum apud coetus catholicos tum disunitos stirpis slavicae, cui si quid incitamenti dedit S. Hieromartyr Josaphat, cedat in Eius honorem in hoc Suae canonisationis centenario (1867-1967).

M. WAWRYK O.S.B.M.

(1) Cf. ALMAZOV, I, 504-7. Notare liceat, quod iam S. Kosiv (Kosow), Petri Mohyla strenuus coadjutor eiusque in sede disunita Kioviensi successor, in suo scripto « *Exegesis* » (1635), denuo edito in *Archiv Jugo-Zap. R.* I/8 (Pars I-a, Kiev, 1914), dicit sacerdotibus licere absolvere poenitentem aut (antiqua) formula: « Dimittit tibi, fili, Dominus Christus (i.e. peccata) invisibiliter et ego », aut prece cum simili forma, quae incipit: « Dominus noster J. Christus, etc. » (p. 429).